[image: image1.jpg]

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 30 марта 2023 г.  № 510
МОСКВА
О внесении изменения в пункт 32
Правил противопожарного режима  в Российской Федерации
Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :
1. Пункт 32 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской
Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479 "Об утверждении  Правил противопожарного режима в Российской Федерации"  (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, № 39,  ст. 6056; 2022, № 44, ст. 7567), дополнить абзацами следующего содержания:

"Электроустановки
зданий
общежитий,
хостелов,
общеобразовательных организаций, образовательных организаций  с наличием интерната, дошкольных образовательных организаций, специализированных домов престарелых и инвалидов (неквартирных), спальных корпусов организаций отдыха детей и их оздоровления, медицинских организаций, предназначенных для осуществления медицинской деятельности, оборудуются устройствами защиты от дугового пробоя, которые поддерживаются в исправном состоянии. Оборудование таких зданий, введенных в эксплуатацию до 1 марта 2024 г., указанными устройствами защиты осуществляется при их реконструкции или капитальном ремонте.
Установка устройств защиты от дугового пробоя  в распределительных и групповых сетях электроснабжения систем 2
противопожарной защиты и систем медицинского назначения, поддерживающих жизнедеятельность пациентов, не допускается.".
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2024 г.
Председатель Правительства

Российской Федерации
М.Мишустин